
C O M U N E D I  V I L L A M A R Z A N A  
P R O V I N C I A  D I  R O V I G O   

 

 

Deliberazione N. 28     In data 12-07-2012  

Prot. n.______________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Adunanza Ordinaria -  di Prima convocazione – seduta Pubblica 

 

L’anno  duemiladodici  il giorno  dodici del mese di luglio   alle ore 21:00 

nella residenza comunale con inviti diramati in data utile si è riunito il Consiglio Comunale. 
 

Eseguito l’appello risultano: 

 

COMPONENTI 

 

Presente(P) 

Assente(A) 

COMPONENTI 

 

Presente(P) 

Assente(A) 

GALVAN VALERIO P MUNARI GIORGIO P 

FOGAGNOLO LUCIANO ANTONIO P TADIELLO ILARIA P 

MANIEZZO MARIO P GABRIELLI CLAUDIO VITTORINO P 

PIOLA GIACOMINO P MENON DANIELE P 

PECI GAETANO P PREVIATO FAUSTO P 

 

Assiste alla seduta il sig. ZAPPATERRA NATALIA SEGRETARIO COMUNALE 

Il Sig. GALVAN VALERIO, nella sua veste di SINDACO  Presidente, constatato legale il numero degli intervenuti, 

dichiara aperta la seduta e, previa designazione a scrutatori dei Consiglieri:.  

FOGAGNOLO LUCIANO ANTONIO 

MANIEZZO MARIO 

PREVIATO FAUSTO 

Invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, compreso nell’odierna adunanza 

 
 

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica (art. 49 T.U. Ord. Enti Locali ex Dlgs267/2000) 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MAGOSSO ERMANNO 
 

 

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile (art. 49 T.U. Ord. Enti Locali ex Dlgs267/2000) 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FERRO CINZIA 

 

 

 

 

N. 158 reg. Pubblicazioni                                                                              REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del presente verbale venne pubblicato il giorno  

 
__________________________________ 

Nel sito web  istituzionale di questo Comune  accessibile al pubblico (art. 32 co.1 della legge 18/06/2009 n.69) per rimanervi 15 giorni consecutivi ai 

sensi dell’art.124, c. 1, del T.U. sull’Ord. Enti Locali ex Dlgs n.267/2000. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                                            ZAPPATERRA NATALIA 
 

 

 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PATTO DEI SINDACI. 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 12-07-2012  -  pag. 2  -  COMUNE DI VILLAMARZANA 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 

- il Gruppo Inter-Governativo sui Cambiamenti Climatici (IPCC) ha confermato che il 

cambiamento climatico é una realtà e la cui causa principale é l’utilizzo di energia da parte del 

genere umano; 

- molte delle azioni sulla domanda energetica e le fonti di energia rinnovabile necessarie per 

contrastare il cambiamento climatico ricadono nelle competenze degli Enti locali ovvero non 

sarebbero perseguibili senza il supporto politico degli Enti locali; 

- gli Enti locali condividono, unitamente ai governi nazionali e regionali, la responsabilità della 

lotta al riscaldamento globale e devono quindi impegnarsi indipendentemente dalle altre Parti; 

- le città sono responsabili, direttamente e indirettamente (attraverso i prodotti e i servizi utilizzati 

dai cittadini) di oltre il 50% delle emissioni di gas serra derivanti dall’uso dell’energia nelle 

attività umane; 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

 Il Comune di Villamarzana ha aderito all’accordo per lo sviluppo e la promozione delle 

risorse energetiche rinnovabili, tra il Consvipo e la Provincia di Rovigo partecipando all’iniziativa,   

ha installato 

• un impianto fotovoltaico della potenza di 10 Kw sull’edificio comunale destinato a spogliatoi del 

campo sportivo sito in Via Piave  , che è stato attivato il 29/04/2011; 

• un impianto fotovoltaico della potenza di 16 Kw sull’edificio comunale destinato a palestra 

comunale sito in Piazza Martiri di Villamarzana, che è stato attivato il 29/04/2011. 

 

 

RILEVATO CHE: 

- l’Unione Europea (UE) ha adottato il 9 Marzo 2007 il documento “Energia per un mondo che 

cambia”, impegnandosi unilateralmente a ridurre le proprie emissioni di CO2 del 20% entro il 

2020 aumentando nel contempo del 20% il livello di efficienza energetica e del 20% la quota di 

utilizzo delle fonti di energia rinnovabile sul totale del mix energetico; 

- il Piano di Azione dell’Unione Europea per l’efficienza energetica “Realizzare le potenzialità” 

include come azione prioritaria la creazione di un Patto dei Sindaci; 

- il Comitato delle Regioni dell’UE ribadisce la necessità di combinare azioni a livello locale e 

regionale e che, come strumento efficace per promuovere azioni efficienti contro il cambiamento 

climatico, promuove il coinvolgimento delle regioni nel Patto dei Sindaci; 

- la Provincia di Rovigo con delibera n. 334 del 9 dicembre 2010 ha approvato la sottoscrizione di 

un  accordo bilaterale con la Commissione Europea che l’ha riconosciuta di conseguenza come 

Struttura di Supporto del Patto dei Sindaci; 

- le autorità locali si devono assumere la responsabilità per la lotta al cambiamento climatico e che 

si devono impegnare in ciò; 

 

VISTO il testo del Patto dei Sindaci ed il relativo modulo di adesione allegati al presente atto di cui 

fanno parte necessaria e sostanziale; 

 

CONSIDERATO CHE la sottoscrizione del Patto dei Sindaci impegna l’Amministrazione 

Comunale tra l’altro a: 

- andare oltre gli obiettivi fissati per l’UE al 2020, riducendo le emissioni di CO2 nel proprio 

territorio di oltre il 20%; 

- preparare un inventario base delle emissioni (baseline) 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 12-07-2012  -  pag. 3  -  COMUNE DI VILLAMARZANA 

 

- presentare un Piano di Azione per l’Energia Sostenibile coinvolgendo il territorio entro un anno 

dalla formale ratifica del Patto dei Sindaci; 

- presentare, su base biennale, un Rapporto sull’attuazione del Patto; 

- organizzare eventi specifici (Giornate dell’Energia; Giornate dedicate alle città che hanno aderito 

al Patto) 

 

UDITA la relazione del Sindaco, 

 

Con voti favorevoli n. 8, voti contrari n. 2 (Gabrielli, Menon), su presenti e votanti n. 10 espressi nelle 

forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di approvare e di ratificare il Patto dei Sindaci il cui testo è allegato al presente atto di cui fa parte 

necessaria e sostanziale, dando atto che l’adesione resta vincolata al fatto che non ci sia impegno 

finanziario da parte dell’Ente; 

 

2. Di autorizzare e dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione del Patto dei Sindaci e per tutti i 

conseguenti adempimenti, con le prescrizioni di cui al punto n. 1); 

 

3. Di predisporre ed attuare un Piano d’Azione per l’energia sostenibile entro dodici mesi dalla data 

di adesione del Comune al Patto dei Sindaci, dopo aver verificato la necessaria copertura 

finanziaria; 

 

4. Di coordinare e sostenere tutte quelle azioni nel territorio del Comune che concretamente 

diverranno azioni atte a ridurre le proprie emissioni di CO2 del 20% entro il 2020. 

 

5. Di inviare alla Provincia di Rovigo la presente deliberazione ed il modulo di adesione per 

l’inserimento nella lista ufficiale dei Comuni aderenti al Patto dei Sindaci 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con separata votazione ad esito: consiglieri presenti e votanti n. 10, voti favorevoli n. 8, contrari n. 2 

(Gabrielli, Menon) 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile a sensi art. 134, 4° comma D. Lgsl. 

267/2000. 

 

 

 

 

 
 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 12-07-2012  -  pag. 4  -  COMUNE DI VILLAMARZANA 

 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE 

 ZAPPATERRA NATALIA GALVAN VALERIO 

 __________________________________ ____________________________ 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge nel sito web istituzionale  del Comune  

accessibile al pubblico (art. 32 co.1 della L.18/06/2009 n. 69)  dal_____________________________ per quindici giorni 

consecutivi.- 

e che la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del co. 1 dell’art. 134 del T.U. sull’ordinamento Enti Locali ex D. 

lgs. 267/2000. 

 

 

Li______________________________ 

 

 

                                                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                                                                                                                          ZAPPATERRA NATALIA 

                                                                                                                 _______________________________________ 

 

 

 

 


